TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL 5ª REGIÃO

PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO PLENO Nº 10, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

Transforma, remaneja e  renomeia funções comissionadas no âmbito
do  Tribunal  Regional  Federal  da  5ª  Região  e  altera  sua  estrutura
organizacional

O TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art.
96, inciso I, alínea “b”, da Constituição Federal,

CONSIDERANDO a necessidade de alinhamento à Resolução n.º 325/2020, que instituiu a Estratégia
Nacional do Poder Judiciário 2021-2026 e, no que couber, aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável
da Agenda 2030 da ONU;

CONSIDERANDO a necessidade de modernizar a estrutura organizacional Administrativa deste
Tribunal para adequar à nova realidade dos serviços prestados com foco em atividades essenciais ao bom
andamento da prestação jurisdicional;

CONSIDERANDO a necessidade de tornar a estrutura da Subsecretaria de Tecnologia da Informação
deste Tribunal compatível com as responsabilidades diante das atividades e serviços;

CONSIDERANDO a necessidade de atender a resolução n.º 49/2007 do CNJ que dispôs sobre a
organização do setor de Estatística e Gestão Estratégica dos órgãos do Poder Judiciário;

CONSIDERANDO a necessidade de melhor adequar a estrutura organizacional da unidade
administrativa responsável pela autogestão em saúde deste Tribunal;

CONSIDERANDO a necessidade de diminuir a estrutura organizacional das Secretarias Administrativa
e Judiciária em atividades cujo volume dos serviços foi reduzido devido ao processo eletrônico tais como
protocolo, arquivo e almoxarifado;

RESOLVE,

Art. 1º. TRANSFORMAR, na forma prevista no parágrafo único do art. 24 da Lei nº 11.416/2006,
REMANEJAR e RENOMEAR, no âmbito do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, as funções
comissionadas constantes no Anexo I desta Resolução.

Art. 2º. ALTERAR, nos termos do artigo anterior, a estrutura organizacional do Tribunal Regional
Federal da 5ª Região.

Art. 3º. Caberá à Diretoria Geral proceder à publicação da Estrutura Organizacional consolidada, no
prazo de 60 (sessenta) dias.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor a partir de 01.09.2020.

Diário Oficial Eletrônico Administrativo da
5ª Região nº 165
Disponibilização: 28/08/2020
Publicação: 31/08/2020

SEI/TRF5 - 1696031 - Resolução Pleno https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 7 31/08/2020 13:55

Isis
Retângulo

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por VLADIMIR SOUZA CARVALHO, PRESIDENTE,
em 27/08/2020, às 20:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO MACHADO CORDEIRO,
DESEMBARGADOR FEDERAL, em 27/08/2020, às 20:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS REBÊLO JÚNIOR, DESEMBARGADOR
FEDERAL, em 27/08/2020, às 20:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MANOEL DE OLIVEIRA ERHARDT,
DESEMBARGADOR FEDERAL, em 27/08/2020, às 20:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ÉLIO WANDERLEY DE SIQUEIRA FILHO,
DESEMBARGADOR FEDERAL, em 27/08/2020, às 21:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDILSON PEREIRA NOBRE JUNIOR,
DESEMBARGADOR FEDERAL, em 27/08/2020, às 21:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ LÁZARO ALFREDO GUIMARÃES,
DESEMBARGADOR FEDERAL, em 28/08/2020, às 05:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO BRAGA DAMASCENO,
DESEMBARGADOR FEDERAL, em 28/08/2020, às 11:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA LIMA,
DESEMBARGADOR FEDERAL, em 28/08/2020, às 11:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROGÉRIO DE MENESES FIALHO MOREIRA,
DESEMBARGADOR FEDERAL, em 28/08/2020, às 11:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO HENRIQUE DE CAVALCANTE
CARVALHO, Desembargador Federal, em 28/08/2020, às 13:41, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO ROBERTO MACHADO,
DESEMBARGADOR FEDERAL, em 28/08/2020, às 13:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

SEI/TRF5 - 1696031 - Resolução Pleno https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 7 31/08/2020 13:55

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE COSTA DE LUNA FREIRE,
DESEMBARGADOR FEDERAL, em 28/08/2020, às 15:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf5.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 1696031 e o código CRC A9707F9D.

ANEXO I

FUNÇÕES COMISSIONADAS TRANSFORMADAS/REMANEJADAS/RENOMEADAS

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA

SECRETARIA JUDICIÁRIA SECRETARIA JUDICIÁRIA
(01) Diretor de Secretaria – CJ-3 (01) Diretor de Secretaria – CJ-3

NÚCLEO DE APOIO JUDICIÁRIO NÚCLEO DE APOIO JUDICIÁRIO, CONTADORIA E CENTRAL
DE MANDADOS

(01) Diretor de Núcleo – FC-06 (01) Diretor de Núcleo – FC-06
(01) Supervisor-Assistente – FC-04 (01) Supervisor-Assistente – FC-04
Seção de Convênios Seção de Convênios
(01) Supervisor – FC-05 (01) Supervisor – FC-05
Seção de Coordenação dos Trabalhos de Taquigrafia Seção de Coordenação dos Trabalhos de Taquigrafia
(01) Supervisor – FC-05 (01) Supervisor – FC-05
(01) Supervisor-Assistente – FC-04 (01) Supervisor-Assistente – FC-04
(10) Assistente-Técnico III – FC-03 (10) Assistente-Técnico III – FC-03
NÚCLEO DE CONTADORIA
(01) Diretor de Núcleo – FC-06
Setor de Cálculos
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE PRECEDENTES E DE
JURISPRUDÊNCIA
(01) Diretor de Núcleo – FC-06
Setor de Cadastramento e Divulgação dos Recursos Representativos de
Controvérsia
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
(01) Assistente-Técnico III – FC 03
Setor de Indexação de Jurisprudência
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
(01) Assistente-Técnico III – FC 03
NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO E DE PROJETOS DO
SISTEMA PJE
(01) Diretor de Núcleo – FC-06
Seção de Acompanhamento de Projetos
(01) Supervisor – FC-05
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
Seção de Análise e de Acompanhamento de Manutenção das
Funcionalidades do Sistema PJE
(01) Supervisor – FC-05
Seção de Acompanhamento do Sistema Pje
(01) Supervisor – FC-05
(01) Supervisor-Assistente – FC-04

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE PRECEDENTES E DE
JURISPRUDÊNCIA
(01) Diretor de Núcleo – FC-06
Setor de Cadastramento e Divulgação dos Recursos Representativos de
Controvérsia
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
(01) Assistente-Técnico III – FC 03
Setor de Indexação de Jurisprudência
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
(01) Assistente-Técnico III – FC 03

SEI/TRF5 - 1696031 - Resolução Pleno https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 7 31/08/2020 13:55

NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO E DE PROJETOS DO
SISTEMA PJE NACIONAL
(01) Diretor de Núcleo – FC-06
Seção de Acompanhamento de Projetos
(01) Supervisor – FC-05
Setor de Implantação de Sistemas
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA PJE TRF 5
(01) Diretor de Núcleo – FC-06
Seção de Análise e de Acompanhamento de Manutenção das
Funcionalidades do Sistema PJE
(01) Supervisor – FC-05
Seção de Acompanhamento do Sistema Pje
(01) Supervisor – FC-05
(01) Supervisor-Assistente – FC-04

DIVISÃO DE PROTOCOLO E DISTRIBUIÇÃO DIVISÃO DE PROTOCOLO E DISTRIBUIÇÃO
(01) Diretor de Divisão – CJ-1 (01) Diretor de Divisão – CJ-1
NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO
(01) Diretor de Núcleo – FC-06 (01) Diretor de Núcleo – FC-06
Seção de Protocolo e Informações Processuais Setor de Protocolo e Informações Processuais
(01) Supervisor – FC-05 (01) Supervisor-Assistente – FC-04
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
SUBSECRETARIA DE RECURSOS EXTRAORDINÁRIOS,
ESPECIAIS E ORDINÁRIOS

SUBSECRETARIA DE RECURSOS EXTRAORDINÁRIOS,
ESPECIAIS E ORDINÁRIOS

(01) Diretor de Subsecretaria – CJ-2 (01) Diretor de Subsecretaria – CJ-2
Seção de Digitalização Setor de Digitalização
(01) Supervisor – FC-05 (01) Supervisor-Assistente – FC-04
SUBSECRETARIA DO PLENÁRIO SUBSECRETARIA DO PLENÁRIO
(01) Diretor de Subsecretaria – CJ-2 (01) Diretor de Subsecretaria – CJ-2

NÚCLEO DE PROCESSAMENTO DE FEITOS CÍVEIS NÚCLEO DE PROCEDIMENTOS CÍVEIS E PROCESSAMENTO
DAS CONCILIAÇÕES

(01) Diretor de Núcleo – FC-06 (01) Diretor de Núcleo – FC-06

SECRETARIA ADMINISTRATIVA SECRETARIA ADMINISTRATIVA
(01) Diretor de Secretaria – CJ-3 (01) Diretor de Secretaria – CJ-3
Seção de Almoxarifado Setor de Almoxarifado
(01) Supervisor – FC-05 (01) Supervisor-Assistente – FC-04

Setor de Controle, Registro, Recebimento e Distribuição de Material Setor Técnico de Controle, Registro, Recebimento e Distribuição de
Material

(01) Supervisor-Assistente – FC-04 (01) Assistente-Técnico III – FC-03
NÚCLEO DE GESTÃO DOCUMENTAL NÚCLEO DE GESTÃO DOCUMENTAL
(01) Diretor de Núcleo – FC-06 (01) Diretor de Núcleo – FC-06
Setor Técnico de Reprografia Setor Técnico de Reprografia e Digitalização
(01) Assistente-Técnico III – FC-03 (01) Assistente-Técnico III – FC-03
(01) Operador – FC-01 (01) Operador – FC-01
Seção de Arquivo e Documentação Seção de Arquivo e Documentação
(01) Supervisor – FC-05 (01) Supervisor – FC-05
(01) Assistente-Técnico III – FC-03
Setor Técnico de Arquivo Judiciário
(01) Assistente-Técnico III – FC-03
Seção de Áudio e Vídeo Seção de Áudio e Vídeo
(01) Supervisor – FC-05 (01) Supervisor – FC-05
(03) Operador – FC-01

DIRETORIA GERAL DA SECRETARIA DO TRF DA 5ª REGIÃO DIRETORIA GERAL DA SECRETARIA DO TRF DA 5ª REGIÃO
(01) Diretor Geral – CJ-4 (01) Diretor Geral – CJ-4
DIVISÃO DE GESTÃO ESTRATÉGICA E ESTATÍSTICA DIVISÃO DE GESTÃO ESTRATÉGICA E GOVERNANÇA
(01) Diretor de Divisão – CJ-1 (01) Diretor de Divisão – CJ-1
Seção de Organização e Normatização Seção de Organização e Normatização
(01) Supervisor – FC-05 (01) Supervisor – FC-05

Setor Técnico de Gestão de Riscos
(01) Assistente-Técnico III – FC-03

Seção de Estatística e Indicadores de Desempenho
(01) Supervisor – FC-05
Seção Socioambiental Seção Socioambiental
(01) Supervisor – FC-05 (01) Supervisor – FC-05
NÚCLEO DE GESTÃO DE PROJETOS E PROCESSOS NÚCLEO DE GESTÃO DE PROJETOS E PROCESSOS
(01) Diretor de Núcleo – FC-06 (01) Diretor de Núcleo – FC-06

DIVISÃO DE ESTATÍSTICA
(01) Diretor de Divisão – CJ-1
Seção de Estatística e Indicadores de Desempenho
(01) Supervisor – FC-05
Setor Técnico de Controle Estatístico

SEI/TRF5 - 1696031 - Resolução Pleno https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

4 of 7 31/08/2020 13:55

(01) Assistente-Técnico III – FC-03

CORREGEDORIA REGIONAL CORREGEDORIA REGIONAL
DIVISÃO DE ASSUNTOS CORREICIONAIS
(01) Diretor de Divisão – CJ-1
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
Seção de Apoio Judiciário e Administrativo
(01) Supervisor – FC-05
Seção de Provimento e Correições
(01) Supervisor – FC-05
Seção de Controle Estatístico
(01) Supervisor – FC-05
NÚCLEO PERMANENTE DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE
SOLUÇÃO DE CONFLITOS
(01) Diretor de Núcleo – FC-06

NÚCLEO DE ASSUNTOS CORREICIONAIS
(01) Diretor de Núcleo – FC-06
Seção de Apoio Judiciário e Administrativo
(01) Supervisor – FC-05
Seção de Apoio ao Gabinete de Conciliações
(01) Supervisor – FC-05

DIRETORIA EXECUTIVA DE AUTOGESTÃO EM SAÚDE DIRETORIA EXECUTIVA DE AUTOGESTÃO EM SAÚDE
(01) Diretor de Divisão – CJ-1 (01) Diretor de Divisão – CJ-1
Setor de Assessoramento de Gestão da Autogestão Setor de Assessoramento de Gestão da Autogestão
(01) Supervisor-Assistente – FC-04 (01) Supervisor-Assistente – FC-04

Setor Técnico de Coordenação de Ações Regionais
(01) Assistente-Técnico III – FC-03

Setor de Comunicação e Marketing da Autogestão Setor Técnico de Comunicação e Marketing da Autogestão
(01) Supervisor-Assistente – FC-04 (01) Assistente-Técnico III – FC-03
Setor de Gestão Orçamentária e Financeira da Autogestão Setor de Gestão Orçamentária e Financeira da Autogestão
(01) Supervisor-Assistente – FC-04 (01) Supervisor-Assistente – FC-04
Setor de Relacionamento com os Beneficiários da Autogestão Setor de Relacionamento com os Beneficiários da Autogestão
(01) Supervisor-Assistente – FC-04 (01) Supervisor-Assistente – FC-04

Setor de Gestão de Contratos e Credenciamentos da Autogestão
(01) Supervisor-Assistente – FC-04

SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
(01) Diretor de Subsecretaria – CJ-2 (01) Diretor de Subsecretaria – CJ-2
Setor de Apoio Administrativo
(01) Supervisor-Assistente – FC-04

NÚCLEO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E PROJETOS NÚCLEO DE GOVERNANÇA DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

(01) Diretor de Núcleo – FC-06 (01) Diretor de Núcleo – FC-06
Seção de Atendimento Seção de Atendimento
(01) Supervisor – FC-05 (01) Supervisor – FC-05
Seção de Aquisições e Contratos Seção de Gestão de Aquisições e Contratações
(01) Supervisor – FC-05 (01) Supervisor – FC-05

Seção de Planejamento e Gestão Orçamentária
(01) Supervisor – FC-05
Setor de Processos e Serviços
(01) Supervisor-Assistente – FC-04

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DIVISÃO DE SISTEMAS
(01) Diretor de Divisão – CJ-1 (01) Diretor de Divisão – CJ-1
Setor de Gestão de Sistemas e Suporte ao Atendimento, Testes e
Implantação
(01) Supervisor-Assistente – FC-04

Seção de Assessoria e Contratos
(01) Supervisor – FC-05
Seção de Medição Funcional
(01) Supervisor – FC-05

NÚCLEO DE SISTEMAS JUDICIAIS
(01) Diretor de Núcleo – FC-06
(01) Assistente-Técnico III – FC-03
Setor de Negócio Precatório e RPV
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
Seção de Negócio Judicial 2º Grau
(01) Supervisor – FC-05
Setor de Negócio Judicial 1º Grau
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
Seção de Sistemas Administrativos
(01) Supervisor – FC-05

SEI/TRF5 - 1696031 - Resolução Pleno https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

5 of 7 31/08/2020 13:55

Setor de Negócio Recursos Humanos e Folha de Pagamento
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
Seção de Inovação, Padronização e Integração Tecnológica
(01) Supervisor – FC-05
Seção de Arquitetura de Sistemas
(01) Supervisor – FC-05
Setor de Portais e Usabilidade de Software
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
Seção de Medição Funcional
(01) Supervisor – FC-05

NÚCLEO DE PRODUTOS JUDICIAIS
(01) Diretor de Núcleo – FC-06
Seção de Sistemas Judiciais
(01) Supervisor – FC-05
(01) Assistente Técnico II de Análise do Pje  – FC-02
(01) Assistente Técnico II de Análise dos Sistemas de JEF – FC-02
NÚCLEO DE PRODUTOS ADMINISTRATIVOS E PRECATÓRIO
(01) Diretor de Núcleo – FC-06
Seção de RH e Processos Administrativos
(01) Supervisor – FC-05
(01) Assistente Técnico III de Análise dos Sistemas de Precatório – FC-03
(01) Assistente Técnico II de Desenvolvimento – FC-02
NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO
(01) Diretor de Núcleo – FC-06
Seção de Arquitetura de Sistemas
(01) Supervisor – FC-05
Setor de Acessibilidade e Usabilidade
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
(01) Assistente Técnico II de Desenvolvimento – FC-02
(01) Assistente Técnico II de Desenvolvimento – FC-02
NÚCLEO DE CIÊNCIA DE DADOS (BI) E PROJETOS
(01) Diretor de Núcleo – FC-06
Seção de Inteligência de Negócios
(01) Supervisor – FC-05

DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

(01) Diretor de Divisão – CJ-1 (01) Diretor de Divisão – CJ-1
Seção de Soluções para Usuário Final
(01) Supervisor – FC-05
Setor de Contratação de Soluções para Usuários
(01) Supervisor-Assistente – FC-04

NÚCLEO DE GESTÃO DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO
(01) Diretor de Núcleo – FC-06
Seção de Gerência dos Serviços de Rede
(01) Supervisor – FC-05
Seção de Controle de Ambiente Operacional de Tecnologia da
Informação
(01) Supervisor – FC-05
Setor de Controle de Armazenamento de Dados
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
Seção de Gerência de Banco de Dados
(01) Supervisor – FC-05
Setor de Administração de Dados
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
Seção de Microinformática
(01) Supervisor – FC-05
(01) Supervisor-Assistente – FC-04

NÚCLEO DE GESTÃO DE SEGURANÇA E SERVIÇOS
(01) Diretor de Núcleo – FC-06
Seção de Videoconferência e Certificados Digitais
(01) Supervisor – FC-05
Seção de Gestão da Operação
(01) Supervisor – FC-05
NÚCLEO DE GESTÃO DE DADOS
(01) Diretor de Núcleo – FC-06
(01) Assistente Técnico II de Banco de Dados – FC-02

ANEXO II

SEI/TRF5 - 1696031 - Resolução Pleno https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

6 of 7 31/08/2020 13:55

QUADRO RESUMO

FUNÇÕES COMISSIONADAS TRANSFORMADAS
SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA
FC-06 = 12 FC-06 = 16
FC-05 = 27 FC-05 = 24
FC-04 = 23 FC-04 = 16
FC-03 = 16 FC-03 = 19
FC-02 = 00 FC-02 = 06
FC-01 = 04 FC-01 = 01

0006816-70.2020.4.05.7000 1696031v6

SEI/TRF5 - 1696031 - Resolução Pleno https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

7 of 7 31/08/2020 13:55

Isis
Carimbo

Isis
Carimbo